

Số: 820 /SVHTTDL-QLVH

Bắc Ninh, ngày 31 tháng 7 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hoạt động biểu diễn**  
**“Dân ca Quan họ Bắc Ninh” trên thuyền phục vụ nhân dân**

Căn cứ Quyết định số 4.COM 13.76 của Ủy ban liên Chính phủ Công ước UNESCO 2003 về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể - “Dân ca Quan họ Bắc Ninh”;

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2104/UBND-KGVX ngày 04/7/2017 về việc tổ chức hát Quan họ trên thuyền phục vụ nhân dân;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động biểu diễn “Dân ca Quan họ Bắc Ninh” trên thuyền phục vụ nhân dân và du khách đến với Bắc Ninh với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Tiếp tục thực hiện những cam kết của UBND tỉnh Bắc Ninh nói riêng, của Việt Nam nói chung với UNESCO về việc bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại - Dân ca Quan họ Bắc Ninh;

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá sâu rộng tới nhân dân trong tỉnh cũng như bạn bè trong nước và quốc tế về những giá trị đặc sắc và độc đáo của Dân ca Quan họ Bắc Ninh; nhất là hình thức sinh hoạt biểu diễn “Dân ca Quan họ Bắc Ninh” trên thuyền;

- Góp phần nâng cao chất lượng đời sống văn hóa cơ sở; đáp ứng nhu cầu hưởng thụ, thưởng thức văn hóa tinh thần trong các tầng lớp nhân dân và du khách đến với Bắc Ninh;

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống văn hóa quê hương; nâng cao ý thức, trách nhiệm bảo vệ và phát huy giá trị của di sản văn hóa thế giới - Dân ca Quan họ Bắc Ninh; góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, phấn đấu hiện thực hóa mục tiêu năm 2022 Bắc Ninh trở thành thành phố trực thuộc Trung ương.

**2. Yêu cầu:**

- Lựa chọn, biên tập những bài hát Dân ca Quan họ phù hợp với hình thức biểu diễn “Dân ca Quan họ Bắc Ninh” trên thuyền thành những chương trình khác nhau, không trùng lặp. Tuyệt đối không được sử dụng hình thức “hát nhép” trong biểu diễn, bảo đảm giữ gìn giá trị của di sản văn hóa;

- Xây dựng lịch biểu diễn, phân phối kết cấu, nội dung chương trình biểu diễn cụ thể hàng tuần, hàng tháng đảm bảo chất lượng;

- Các đơn vị thuộc Sở được giao nhiệm vụ chủ động phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức tốt các chương trình biểu diễn “Dân ca Quan họ Bắc Ninh” trên thuyền phục vụ nhân dân và du khách thành công, tiết kiệm, hiệu quả;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng chuẩn bị chu đáo mọi điều kiện để các chương trình biểu diễn “Dân ca Quan họ Bắc Ninh” trên thuyền bảo đảm tuyệt đối an toàn, văn minh.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC BIỂU DIỄN

### 1. Nội dung:

- Kết cấu nội dung mỗi chương trình biểu diễn: Nội dung chủ đạo chương trình gồm các tiết mục nghệ thuật là những bài hát Dân ca Quan họ Bắc Ninh truyền thống; kết hợp giới thiệu những nét sinh hoạt văn hóa quan họ của vùng quê Bắc Ninh - Kinh Bắc. Qua đó quảng bá những giá trị di sản văn hóa phi vật thể Đại diện của Nhân loại - Dân ca Quan họ Bắc Ninh; khẳng định những giá trị to lớn của tỉnh sau 185 năm xây dựng và phát triển; đặc biệt trong đó là thành tựu đổi mới - hội nhập mạnh mẽ của tỉnh Bắc Ninh sau 20 năm tái lập.

- Định kỳ tổ chức các chương trình biểu diễn hát “Dân ca Quan họ Bắc Ninh” trên thuyền phục vụ nhân dân và du khách đến với Bắc Ninh. Thời gian triển khai thực hiện bắt đầu từ tháng 8 năm 2017;

### 2. Hình thức:

- Mỗi chương trình gồm các tiết mục nghệ thuật được trình diễn dưới hình thức hát đơn ca, đối ca, song ca, tốp ca trên 02 thuyền di động trên mặt hồ;

- Các thuyền sử dụng để phục vụ chương trình biểu diễn được đóng bằng vật liệu gỗ theo mô hình “thuyền rồng”; thuyền được thiết kế và trang trí mang tính mỹ thuật, phù hợp với hình thức biểu diễn, đảm bảo gọn, nhẹ, an toàn, dễ điều khiển khi di chuyển và vận chuyển; mỗi thuyền có sức chứa khoảng 11 người (trong đó 10 diễn viên và 01 người chèo thuyền);

- Khi biểu diễn, các thuyền sẽ di chuyển theo phương thức sử dụng mái chèo, hoặc sào đẩy (thuyền không dùng động cơ);

- Bố trí, lắp đặt hệ thống âm thanh, ánh sáng chuyên dụng (Micro không dây, đèn chiếu sáng Follow) và những điều kiện đảm bảo khác để phục vụ chương trình biểu diễn đạt hiệu quả.

### 3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian tổ chức: Mỗi tuần tổ chức một buổi biểu diễn vào ngày thứ Bảy hàng tuần; từ 20 giờ đến 21 giờ 30 phút. Dự kiến chương trình biểu diễn đầu tiên sẽ tổ chức vào tối thứ Bảy ngày 19 tháng 8 năm 2017 nhân kỷ niệm 72 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9;

- Địa điểm: Tổ chức tại khu vực 2 hồ nước phía trước trụ sở Tỉnh ủy và Trụ sở Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân tỉnh.

#### **4. Cơ sở vật chất bảo đảm**

- Trong khi chưa mua sắm kịp hệ thống âm thanh, ánh sáng đồng bộ, huy động các trang thiết bị hiện có của toàn ngành để bảo đảm phục vụ tốt nhất cho các buổi biểu diễn;

- Báo cáo UBND tỉnh cho phép mua sắm hệ thống âm thanh, ánh sáng chuyên dụng phục vụ hoạt động biểu diễn “Dân ca Quan họ Bắc Ninh” trên thuyền và các nhiệm vụ chuyên môn của ngành.

### **III. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

Để tổ chức các chương trình biểu diễn “Dân ca Quan họ Bắc Ninh” trên thuyền hàng tuần đạt kết quả tốt, các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động tham mưu phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan:

- Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh trật tự, phân luồng giao thông trong thời gian diễn ra các buổi biểu diễn hát Quan họ trên thuyền tại 2 hồ nước trước trụ sở Tỉnh ủy và trụ sở HĐND - UBND tỉnh;

- Phối hợp với Công ty Điện lực Bắc Ninh xây dựng phương án bảo đảm cung cấp nguồn điện ổn định trong suốt thời gian các buổi biểu diễn;

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Ninh: Chỉ đạo các đơn vị liên quan đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, giữ gìn cảnh quan, vệ sinh môi trường đô thị tại khu vực tổ chức biểu diễn.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giám đốc Sở giao nhiệm vụ:

#### **1. Nhà hát Dân ca Quan họ Bắc Ninh:**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trực thuộc Sở tham mưu:

- Lựa chọn, lập danh mục những bài Dân ca Quan họ Bắc Ninh truyền thống phù hợp với hình thức hát Quan họ trên thuyền; biên tập thành từng chương trình cụ thể, mỗi chương trình với thời lượng khoảng 90 phút; xây dựng kịch bản cho từng chương trình biểu diễn; đề xuất trung tập diễn viên, nhạc công, cán bộ, ..., các phương tiện; tổ chức luyện tập và biểu diễn;

- Xây dựng lịch biểu diễn cho từng tháng, quý để các đơn vị phối hợp chủ động trong việc tổ chức luyện tập và biểu diễn;

- Chịu trách nhiệm bảo đảm các điều kiện về âm thanh, ánh sáng, thuyền rồng, người lái thuyền phục vụ cho tất cả các buổi biểu diễn;

- Tham mưu, thuê tư vấn xây dựng maket mô hình thuyền rồng phục vụ chương trình biểu diễn, báo cáo Lãnh đạo Sở phê duyệt; phối hợp kiểm tra việc đóng các thuyền rồng đảm bảo công năng sử dụng;

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính: đề xuất mua sắm hệ thống âm thanh, ánh sáng chuyên dụng đảm bảo yêu cầu chất lượng đáp ứng với hình thức

biểu diễn; lập dự toán chi bồi dưỡng cho cán bộ, diễn viên, nhạc công và nhân viên trực tiếp tham gia các chương trình biểu diễn;

- Chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Sở về toàn bộ nội dung tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch. Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện và những đề xuất, kiến nghị với Lãnh đạo Sở về những nội dung phát sinh liên quan.

## **2. Trung tâm Văn hóa tỉnh, trường Trung cấp Văn hóa, Nghệ thuật và Du lịch tỉnh:**

Phối hợp với Nhà hát Dân ca Quan họ xây dựng kịch bản chương trình biểu diễn; bố trí lực lượng nghệ sỹ, diễn viên, giáo viên, tuyên truyền viên, ..., tham gia luyện tập, biểu diễn (*theo lịch và nội dung chương trình cụ thể được Lãnh đạo Sở phê duyệt*) hát Quan họ trên thuyền phục vụ nhân dân và du khách.

## **3. Phòng Quản lý Văn hóa:** Chủ trì giúp Lãnh đạo Sở:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động biểu diễn “Dân ca Quan họ Bắc Ninh” trên thuyền phục vụ nhân dân và du khách đến với Bắc Ninh;

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch của các đơn vị đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

## **4. Phòng Kế hoạch - Tài chính:**

Chủ trì, phối hợp với Nhà hát Dân ca Quan họ:

- Đề xuất và triển khai phương án mua sắm hệ thống trang thiết bị chuyên dụng (âm thanh, ánh sáng) sau khi được UBND tỉnh phê duyệt; xây dựng dự toán kinh phí chế độ bồi dưỡng cho cán bộ, diễn viên, nhạc công và nhân viên trực tiếp tham gia hoạt động biểu diễn (Theo công văn số 2480/UBND-KGVX ngày 28/7/2017 của UBND tỉnh) để trình UBND tỉnh xem xét, quyết định;

- Giám sát việc sử dụng kinh phí liên quan theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động biểu diễn “Dân ca Quan họ Bắc Ninh” trên thuyền phục vụ nhân dân và du khách. Yêu cầu các phòng, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở căn cứ nội dung được giao, triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, có những vấn đề vướng mắc, phát sinh, các đơn vị kịp thời báo cáo Giám đốc Sở (qua phòng Quản lý Văn hóa) giải quyết để hoạt động biểu diễn “Dân ca Quan họ Bắc Ninh” trên thuyền đạt kết quả tốt./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ VH, TT & DL (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch và các Phó CT UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo TU (b/c);
- Ban VH, XH (HĐND tỉnh) (b/c);
- Công an tỉnh (p/h);
- UBND thành phố Bắc Ninh (p/h);
- Cty Điện lực Bắc Ninh (p/h);
- Giám đốc, các PGĐ Sở (chỉ đạo);
- Các phòng, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở (t/h);
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VT, QL, VH, KHTC.

**GIÁM ĐỐC**  


**Trần Quang Nam**